
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

      XÃ TRÀ SƠN 

 

Số:     /KH-UBND 

 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆ NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Trà Sơn, ngày 16 tháng 5  năm 2024 

KẾ HOẠCH 

TRIỂN KHAI CÔNG TÁC  PHÒNG, CHỐNG ĐUỐI NƯỚC TRẺ EM 

TRÊN ĐỊA BÀN XÃ TRÀ SƠN NĂM 2024 

 

Căn cứ công văn số 1280/UBND-VX ngày 24/4/2024 của UBND huyện Trà 

Bồng Về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn 

huyện. 

Ủy ban nhân dân xã Trà Sơn xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, 

chống đuối nước trẻ em trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường trách nhiệm và sự phối hợp trong ban ngành, hội đoàn thể có 

liên quan trong thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, nhằm bảo 

đảm thực hiện quyền trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân 

thiện đối với trẻ em và giảm tới mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em bị tử vong do đuối 

nước và khuyết tật do đuối nước gây ra trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 

26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm 

thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 

02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối 

nước trẻ em; Quyết định số 1203/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh 

ban hành Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 – 

2030, Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh ban hành 

Kế hoạch bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-2030. Đẩy 

mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối 

nước ở trẻ em. 

- Tiếp tục tăng cường truyền thông hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống 

đuối nước 25/7 hằng năm nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp uỷ, chính 

quyền, các ngành, gia đình, cộng đồng về phòng, chống đuối nước trẻ em 

2. Yêu cầu: 

Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan, ban ngành đoàn thể, cộng tác 

BVCSTE thôn, các ban ngành ở thôn trong việc tổ chức thực hiện công tác  bảo 

vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em đặc biệt là công tác phòng, ngừa đuối nước ở trẻ 

em trên địa bàn xã.  

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ VÀ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1.  Giao Văn hóa và Xã hội xã 

- Tham mưu lãnh đạo UBND xã tăng cường công tác chỉ đạo về phòng, 

chống đuối nước tại địa bàn. Tham mưu xây dựng kế hoạch hàng năm, có giải 

pháp, phân công nhiệm vụ cụ thể để tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về 

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em đến cha mẹ, người chăm sóc trẻ, hộ gia 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/chi-thi-23-ct-ttg-2020-tang-cuong-giai-phap-bao-dam-thuc-hien-quyen-tre-em-va-bao-ve-tre-em-443594.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/cong-dien-398-cd-ttg-2022-tang-cuong-phong-chong-duoi-nuoc-tre-em-512081.aspx
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đình, thôn, tổ dân phố, khu dân cư, trường học, lớp học để bảo đảm an toàn cho 

trẻ em, đặc biệt tổ chức tuyên truyền cao điểm trong các tháng trước, trong hè; 

thực hiện việc rà soát, cải tạo, sửa chữa những nơi có nguy cơ xảy ra tai nạn 

thương tích, đuối nước.  

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống tai nạn, thương tích 

cho trẻ em; tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, 

thương tích, đuối nước trẻ em. 

- Duy trì hệ thống thu thập thông tin, số liệu về tình hình đuối nước trẻ em 

bị tử vong tại địa phương. Báo cáo, phân tích kịp thời các vụ việc trẻ em bị tử 

vong do đuối nước về nguyên nhân, các can thiệp, hỗ trợ, giải pháp khắc phục. 

Tham mưu UBND xã báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội) về tình hình triển khai công tác phòng, chống 

đuối nước ở địa phương để tổng hợp báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định. 

2. BanTài chính - Kế toán xã 

Tham mưu lãnh đạo UBND xã phân bổ kinh phí theo khả năng cân đối 

ngân sách để phục vụ cho công tác phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em.  

3. Công an xã 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Cuộc vận động xây dựng phong trào 

“Văn hóa giao thông với bình yên sông nước”, Chương trình hành động “Vì an 

toàn trẻ em trên sông nước” do Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia phát động.  

4. Giao Nhà trường 

 - Xây dựng kế hoạch cụ thể và phối hợp với các xã để chỉ đạo các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn xã tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo 

dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đội ngũ giáo viên, người quản lý giáo 

dục, các bậc phụ huynh và học sinh trong việc phòng, chống đuối nước cho học 

sinh; đặc biệt tổ chức tuyên truyền cao điểm trong trường học ở các tháng trước, 

trong hè, trong giờ sinh hoạt chào cờ đầu tuần…; phối hợp chặt chẽ giữa nhà 

trường với gia đình để quản lý, giáo dục học sinh nhằm bảo đảm an toàn, phòng, 

chống đuối nước; tuyên truyền, vận động gia đình đưa con em đi học bơi và học 

kỹ năng an toàn trong môi trường nước; quản lý, phối hợp với gia đình giám sát 

con em trong thời gian không đến trường, quan tâm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, 

địa bàn nông thôn, miền núi.  

- Rà soát việc sử dụng các cơ sở vật chất phục vụ dạy bơi an toàn cho học 

sinh trong trường học đảm bảo phát huy hiệu quả, triển khai các mô hình thí điểm 

dạy bơi trong trường học từ đó nhân rộng trong toàn huyện; xây dựng các mô 

hình “Trường học an toàn”, “Mùa hè an toàn”, “Nhà trẻ mẫu giáo an toàn” để 

phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em. Tăng cường giáo dục thể 

chất, đảm bảo 100% trường học triển khai các hoạt động ngoại khóa về kỹ năng 

sống, hướng dẫn cho học sinh các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ 

năng cứu đuối nước tại trường học; 100% trường học tổ chức để học sinh ký cam 

kết “Không tự ý đi bơi, lội nước khi không có người lớn đi cùng”. 

5. Trạm Y tế xã 

Nâng cao năng lực sơ cứu, cấp cứu ban đầu; đảm bảo sơ cứu, cấp cứu kịp 

thời các trường hợp trẻ em đuối nước. Xây dựng mô hình “Xây dựng Cộng đồng 

an toàn - phòng chống tai nạn thương tích trẻ em”. Thu thập, theo dõi số liệu trẻ 
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em đang điều trị, trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích tại các thôn, đặc biệt tai 

nạn đuối nước trẻ em. 

nhân thiếu trách nhiệm để xảy ra tình trạng đuối nước ở trẻ em. 

6. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và 

các tổ chức chính trị-xã hội xã 

 Chỉ đạo, hướng dẫn các các hội đoàn thể phối hợp với các ban ngành liên 

quan tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động nhằm 

nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên và cộng đồng về phòng, chống tai 

nạn, thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn xã. 

7. Đề nghị Đoàn thanh niên xã 

Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Chi đoàn phối hợp với ban ngành ở thôn quản 

lý, tổ chức hoạt động hè tại địa bàn thôn, trong đó chú trọng các hoạt động rèn 

luyện kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho thiếu niên, nhi đồng. Tăng 

cường công tác truyền thông phòng, chống đuối nước; nâng cao nhận thức của 

đoàn viên thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và cộng đồng về phòng, chống đuối 

nước; phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tổ chức dạy bơi, học và thi 

bơi trong đoàn viên, đội viên, thiếu niên, nhi đồng. 

8. Đề nghị Hội Nông dân xã 

Đưa nội dung phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, trong đó có nội 

dung phòng, chống đuối nước vào nội dung phổ biến, sinh hoạt định kỳ tại cuộc 

họp. Triển khai thí điểm mô hình “Chi hội phòng, chống đuối nước trẻ em”; “Tổ 

Hội phòng chống đuối nước trẻ em”; phối hợp xây dựng, nhân rộng mô hình 

“Ngôi nhà an toàn” phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em;  

9. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã 

Tiếp tục đưa nội dung phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trong công 

tác xây dựng gia đình gắn với phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Việt 

Nam thời đại mới”; cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, góp 

phần vun đắp giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam. Chỉ đạo các cấp Hội phụ nữ 

trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; phối 

hợp với các ngành chức năng trong công tác truyền thông, giáo dục, vận động 

phụ nữ và các bà mẹ có con ở độ tuổi trẻ em tích cực tham gia các hoạt động 

phòng, chống đuối nước trẻ em. Lồng ghép nội dung phòng, chống đuối nước trẻ 

em vào hoạt động “Xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”. 

 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng, chống đuối nước trẻ em 

trên địa bàn xã Trà Sơn năm 2024./. 
 

 

* Nơi nhận:                                                                         
- Phòng LĐTBXH huyện;                                               
- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ban ngành HĐT xã; 

- Lưu: VT.                                                                                    
 
 
 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Long Ninh 
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